
73202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 ottobre 2022, n. 1488
Commissione Tecnica Regionale Farmaci di cui alla DGR n.433/2022 - Sostituzione componente Medico 
Specialista Infettivologo

L’Assessore sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal responsabile della P.O. “Assistenza 
Farmaceutica erogata attraverso i servizi territoriali e ospedalieri” della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici 
e Assistenza Integrativa, confermata dal Dirigente della medesima Sezione, riferisce quanto segue.

Premesso che:

•	 con D.G.R n.984 del 06.07.2016 è stata rispettivamente istituita e definita la composizione della 
Commissione Tecnica Regionale farmaci (CTRF), cui sono stati delegati dalla Giunta Regionale una serie di 
compiti volti principalmente ad implementare l’appropriatezza prescrittiva sui farmaci, anche attraverso 
la corretta definizione del Prontuario Terapeutico Regionale (PTR), l’elaborazione di linee Guida a valenza 
regionale sui farmaci ovvero alla definizione dei criteri per l’individuazione dei Centri autorizzati dalla 
regione alla prescrizione di farmaci con piano Terapeutico (PT), note AIFA e/o farmaci sottoposti ai 
Registri di monitoraggio AIFA;

•	 con D.G.R n. 1706 del 08.11.2016 “Nomina della Commissione Tecnica Regionale Farmaci” è stata 
nominata la CTRF;

•	 con Determinazione Dirigenziale n.04 del 09.01.2017 è stato approvato il regolamento di funzionamento 
della CTRF;

•	 con Determinazione Dirigenziale n.80 del 02.03.2017 è stato approvato il regolamento di funzionamento 
della Segreteria Scientifica della CTRF;

•	 Con successive D.G.R n.762/2018, D.G.R n.1056/2018, sono state apportate modifiche ed integrazioni 
alla suddetta CTRF.

•	 con D.G.R n.433 del 28/03/2022 si è proceduto alla ulteriore integrazione della suddetta commissione e 
sono stati contemporaneamente rinominati i componenti della stessa

Rilevato che:

•	 il componente Medico Specialista infettivologo della CTRF, Prof.ssa Annalisa Saracino del A.O.U. 
Policlinico BA, ha trasmesso alla Segreteria scientifica della CTRF formale comunicazione di dimissione 
dalla commissione in parola;

Ritenuto, pertanto, necessario: 

•	 garantire il corretto funzionamento della Commissione Tecnica Regionale Farmaceutica, mediante la 
sostituzione del Medico Specialista infettivologo dimissionario della CTRF, Prof.ssa Annalisa Saracino, 
con altro medico Specialista Infettivologo operante presso un’Azienda pubblica del SSR.

•	 Stabilire che la durata in carica del nuovo componente Medico Specialista infettivologo da nominare in 
sostituzione della Prof.ssa Annalisa Saracino dimissionaria decorra dalla data di adozione del presente 
provvedimento e termini congiuntamente con la data di scadenza prevista per i restanti componenti 
della CTRF nominati con D.G.R. 433/2022. 



                                                                                                                                73203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022                                                                                     

Dato atto che:

•	 il presente provvedimento non rientra nelle previsioni di cui al comma 4 dell’art. 9 delle linee guida 
allegate alla DGR 2100/2019, trattandosi di mera nomina di una commissione tecnica regionale.

•	 ai sensi della D.G.R n. 24 del 24.01.2017, la nomina del nuovo componente Medico Specialista infettivologo 
della CTRF dovrà essere posta a condizione sospensiva, subordinandone l’efficacia all’acquisizione della 
da parte della competente Sezione regionale di opportuna dichiarazione sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità di nomina, ai sensi del D.lgs n. 39 del 08.04.2013.

•	 ai sensi di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1076/2016, ai componenti della Commissione non è dovuto 
alcun compenso e che le eventuali spese di viaggio per la partecipazione alle attività della Commissione 
sono a carico della strutture di appartenenza fermo restando quanto previsto dai vigenti Accordi 
Integrativi Regionali (AIR) per i medici di medicina generale e i pediatri di libera scelta.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
x neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 E DELLA L.R.N. 28/01
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lett. 
d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1. Di approvare quanto riportato in narrativa che si intende integralmente richiamato.

2. Di provvedere alla sostituzione del Medico Specialista infettivologo dimissionario della CTRF, Prof.ssa 
Annalisa Saracino, con altro medico Specialista Infettivologo operante presso Azienda pubbliche del SSR, 
al fine di garantire il corretto funzionamento della Commissione Tecnica Regionale Farmaceutica.

3. Di stabilire che la durata in carica del nuovo componente Medico Specialista infettivologo della CTRF 
da nominare decorra dalla data di adozione del presente provvedimento e termini congiuntamente con 
la data di scadenza prevista per i restanti componenti della CTRF nominati con D.G.R. 433/2022, con 
possibilità di  proroga. 



73204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022

4. Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1076/2016, ai componenti della CTRF non 
è dovuto alcun compenso e che le eventuali spese di viaggio per la partecipazione alle attività della 
Commissione sono a carico della strutture di appartenenza fermo restando quanto previsto dai vigenti 
Accordi Integrativi Regionali (AIR) per i medici di medicina generale e i pediatri di libera scelta.

5. Di dare atto che, ai sensi della D.G.R n. 24 del 24.01.2017, la nomina del nuovo componente Medico 
Specialista infettivologo della CTRF, è posta a condizione sospensiva, subordinandone l’efficacia 
all’acquisizione  da parte della Sezione Farmaci Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di opportuna 
dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di nomina, ai sensi del D.lgs 
n. 39 del 08.04.2013.

6. Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere alle 
azioni conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ivi inclusa la notifica dello stesso al nuovo 
componente infettivologo nominato della CTRF e ai restanti componenti della stessa commissione.

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della  vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,  predisposto dalla Sezione Farmaci 
Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
è conforme alle risultanze istruttorie.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

IL RESPONSABILE PO “ASSISTENZA FARMACEUTICA EROGATA ATTRAVERSO I SERVIZI 
TERRITORIALI E OSPEDALIERI” SERVIZIO POLITICHE DEL FARMACO”: 
Piero Leoci 

IL DIRIGENTE DI SEZIONE “FARMACI DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA”: 
Paolo Stella

Il Direttore, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE 
E DEL BENESSERE ANIMALE”: Vito Montanaro

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’ASSESSORE  Rocco Palese 

DELIBERARAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge



                                                                                                                                73205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022                                                                                     

DELIBERA

1. Di approvare quanto riportato in narrativa che si intende integralmente richiamato.

2. Di nominare quale componente medico specialista infettivologo della Commissione Regionale Tecnica 
Farmaci (CTRF), in sostituzione del Prof.ssa Annalisa Saracino  dimissionaria, il Dott. Giovanni Battista 
Buccoliero dipendente dell’Azienda Pubblica del SSR ASL Taranto.

3. Di stabilire che la durata in carica del nuovo componente Medico Specialista infettivologo della CTRF 
decorre dalla data di adozione del presente provvedimento e termina congiuntamente con la data di 
scadenza prevista per i restanti componenti della CTRF nominati con D.G.R. 433/2022, con possibilità di  
proroga. 

4. Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1076/2016, ai componenti della CTRF non 
è dovuto alcun compenso e che le eventuali spese di viaggio per la partecipazione alle attività della 
Commissione sono a carico della strutture di appartenenza fermo restando quanto previsto dai vigenti 
Accordi Integrativi Regionali (AIR) per i medici di medicina generale e i pediatri di libera scelta.

5. Di dare atto che, ai sensi della D.G.R n. 24 del 24.01.2017, la nomina del nuovo componente Medico 
Specialista infettivologo della CTRF, è posta a condizione sospensiva, subordinandone l’efficacia 
all’acquisizione da parte della Sezione Farmaci Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di opportuna 
dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di nomina, ai sensi del D.lgs 
n. 39 del 08.04.2013.

6. Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere alle 
azioni conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ivi inclusa la notifica dello stesso al nuovo 
componente infettivologo nominato della CTRF e ai restanti componenti della stessa commissione.

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


